Veteris poētac.) Ve-
terem poētam hic vo-
eat, quem in Eunuchi
prologo Defundum.

Contaminari.) Per-
misceri. Sic in Pro-
logo Heaut. Nam
quod rumores distule-
runt malevoli Multas
contaminasse Grae-
cas.

ARG. Terentium adversus veteris Poētae maledicta defendit.

S E N A R I I.

POETA quum primum animum ad scribendum adpulit,
Id sibi negoti credit solum dari:
Populo ut placerent, quas fecisset fabulas.
Verum aliter evenire multo intelligit.
Nam in prologis scribundis, operam abutitur:
Qui argumentum non narret, sed qui malevoli
Veteris poētae maledictis respondeat.
Nunc quam rem vitio dent, quaeſo animum advortite.
Menander fecit Andriam & Perinthiam:
Qui utramvis recte norit, ambas noverit.
Non ita dissimili arguento sunt, sed tamen
Dissimili oratione sunt factae, ac stylo.
Quae convenere, in Andriam ex Perinthia,
Fatetur transtulisse, atque usum pro suis.
Isti id vituperant factum: atque in eo disputant,
Contaminari non decere fabulas.
Faciunt nae intelligendo, ut nihil intelligent:
Qui cum hunc accusant, Naevium, Plautum, Ennium
Accusant, quos hic noster authores habet:
Quorum aemulari exoptat neglegentiam
Potius, quam istorum obscuram diligentiam.
Dehinc ut quiescant, porro moneo: & desinant
Maledicere, malefacta ne noscant sua.
Favete, adeste aequo animo, & rem cognoscite,
Ut pernoscat is ecquid spei sit reliquum:
Posthac quas faciet de integro Comoedias,
Spectandae, an exigendae sint vobis prius.

A C T . I . S C E N . I .

ARG. Cognoscit e Simone Sosias Pamphili vitam, eius de simulan-
dis nuptiis consilium, & quid in ea re se facere senex velit.

SIMO senex. SOSIAS Libertus.

Senarii omnes.

SI. VOS isthaec intro auferte. abite. Sosia
Adesum: paucis te volo. SO. dictum puta:

Nempe

Vos iſthaec.) Redit a
foro Sino cum servis
eum obſonio.

Nempe ut carentur recte haec. SI. Imo aliud. SO. quid est,
Quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius?
SI. Nihil isthac opus est arte ad hanc rem quam paro:
Sed iis quas semper in te intellexi sitas,
Fide & taciturnitate. SO. expecto quid velis.
SI. Ego postquam te emi a parvo, ut semper tibi
Apud me iusta, & clemens fuerit servitus,
Scis: feci, e servo ut essem libertus mihi,
Propterea quod servibas liberaliter.
Quod habui summum pretium, persolvi tibi.
SO. In memoria habeo. SI. haud muto factum. SO. gaudeo
Si tibi quid feci, aut facio, quod placeat Simo: &
Id gratum fuisse adversum te, habeo gratiam.
Sed mi hoc molestum est: nam isthaec commemoratio,
Quasi exprobratio est immemoris benefici.
Quin tu uno verbo dic, quid est quod me velis.
SI. Ita faciam. hoc primum in re hac praedico tibi,
Quas credis esse has, non sunt verae nuptiae.
SO. Cur simulas igitur? SI. rem omnem a principio audies:
Eo pacto & gnati vitam, & consilium meum
Cognosces, & quid facere in hac re te velim.
Nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia,
Liberius vivendi potestas fuit. nam antea
Qui scire posses, aut ingenium noscere,
Dum aetas, metus, magister prohibebant? SO. ita est.
SI. Quod plerique omnes faciunt adolescentuli,
Ut animum ad aliquod studium adiungant, aut equos
Alere, aut canes ad venandum, aut ad philosophos:
Horum ille nihil egregie praeter caetera
Studebat: & tamen omnia haec mediocriter.
Gaudebam. SO. non iniuria: nam id arbitror
Adprime in vita esse utile, ut NE QVID NIMIS.
SI. Sic vita erat: facile omnes perferre ac pati,
Cum quibus erat cumque una, iis sese dedere:
Eorum obsequi studiis: adversus nemini:
Nunquam praeponens se aliis: ita ut facillime
Sine invidia invenias laudem, & amicos pares.
SO. Sapienter vitam instituit; nanque hoc tempore
OBSEQUIVM amicos, veritas odium parit.
SI. Interea mulier quaedam ab hinc triennium
Ex Andro commigravit huc viciniae,
Inopia, & cognatorum neglegentia
Coacta, egregia forma, atque aetate integra.
SO. Hei, vereor ne quid Andria adportet mali.
SI. Primum haec pudice vitam, parce, ac duriter
Agebat, lana ac tela victum quaeritans.
Sed postquam amans accessit precium pollicens,
Vnus & item alter (ITA VT ingenium est omnium
Hominum a labore proclive ad libidinem)
Acceptit conditionem: dein quaestum occipit.
Qui tum illam amabant, forte (ita ut sit) filium
Perduxere illuc secum ut una esset, meum.
Egomet continuo tecum: certe captus est,
Habet. Observabam mane illorum servulos
Venienteis, aut abeunteis, rogabam, Heus puer,
Dic sodes: quis here Chrysiderum habuit? nam Andriæ
Illi id erat nomen. SO. Teneo. SI. Phaedrum aut Cliniam
Dicebant. aut Niceratum. Nam hi tres tum simul
Amabant. Eho quid Pamphilus? quid? symbolum
Dedit: coenavit, gaudebam. Item alio die.

Haec imo a.) Dactylus.

5

10 *Mibi.) Patronis etiam in libertos iuris erat nonnihil.*
Premium.) Premium.

15

20 *Et gnati vitam.) Partitio.*
Nam is postquam.) Vita Pamphili.
25 *Vendi po.) Dactylus.*

30 *Adprime.) Verum erat ad prima: ut & Graeci eis τὸ πέρατον.*

35 *Obsequium.) In peccatis indulgentia εἰερό de Amicitia.*
40 *Veritas.) Rectitudo consilii.*
Huc viciniae.) Sic in Phormione, Modo quandam vidi virginem hic viciniae.

45

Quaeritans.) Parans tenuiter. Gaignant pauvrement.

50

55 *Symbolum.) Quod quisque pro parte sua ad coenam confert. in Eun. Ut de Symbolis effemus, in Phor.*
60 *Tene asymbolum venire unctum atque lautum e balneis,*

Quae-

Exemplum.) Specimen.

Conflictat.) Sic in Phor. Nunquam usus venit, ut cum eiusmodi conflictares malo.
Scias & Suae.) Monosyllaba.
Fortunas.) Sortem. Sic in Heaut. Ita me Di amabunt, ut tuarum miseritum est Menedeme fortunorum.

Effertur.) Nemo in urbe ex Solonis legibus sepeliebatur, urebaturve.
Cum ergo cadaver ad sepulturam fertur, efferriri dicitur a Romanis, a Graecis ἔπειται. Vide epist. SERVITI SVLPITII ad Cicero de M. Marcello Piraei interfecto. Ab Atheniensibus, inquit, locum sepulturae intra urbem ut darent impetrare non potui, quod religione impediri se dicerent: neque tamen id antea cuiquam concesserant.

Ad sepulchrum.) Vbi & corpus conburebatur, & cineres combusti corporis reponabantur. SERVIVS ad Cic. illa eadem de Marcello epistola, Nos in nobilissimo orbis terrarum gymnasio Academiae locum delegimus, ibique eum combustimus, posteaque curavimus, ut iidem Athenienses in eodem loco monumentum ei marmoreum faciendum curarent.

Aegreterens.) Aegreterens dictio una esse videtur, quamquam ita CICERO

Quaerebam: comperiebam nihil ad Pamphilum

Quidquam attinere. enimvero spectatum satis

Putabam, & magnum exemplum continentiae.

Nam qui cum ingeniis conflictat eiusmodi,

Neque commovetur animus in ea re tamen:

Scias posse habere iam ipsum suae vitae modum.

Cum id mihi placebat, tum uno ore omnes omnia

Bona dicere, & laudare fortunas meas,

Qui gnatum haberem tali ingenio praeditum.

Quid verbis opus est? hac fama impulsus Chremes,

Vltro ad me venit, unicam gnatum suam

Cum dote summa, filio uxorem ut daret.

Placuit, despondi. hic nuptiis dictus est dies.

S O. Quid obstat, cur non verae fiant? S I. audies.

Fere in diebus paucis, quibus haec acta sunt,

Chrysis vicina haec moritur. S O. o factum bene.

Beasti: metui a Chryside. S I. ibi tum filius

Cum illis qui amabant Chrysidem, una aderat frequens,

Curabat una funus: tristis interim,

Nonnunquam collacrumabat. placuit tum id mihi.

Sic cogitabam, Hic parvae consuetudinis

Causa, mortem huius tam fert familiariter:

Quid si ipse amasset? quid mihi hic faciet patri?

Haec ego putabam esse omnia humani ingeni,

Mansuetique animi officia: quid multis moror?

Egomet quoque eius causa in funus prodeo,

Nil suspicans etiam mali. S O. hem, quid est, S I. scies.

Effertur, imus. Interea inter mulieres,

Quae ibi aderant, aspicio forte adolescentulam.

Forma. S O. bona fortasse. S I. & vultu Sosia

Adeo modesto, adeo venusto, ut nil supra.

Quia tum mihi lamentari praeter caeteras

Visa est, & quia erat forma praeter caeteras

Honesta & liberali, accedo ad pedisequas.

Quae sit, rogo. sororem esse aiunt Chrysidis.

Percussit illico animum, At at, hoc illud est:

Hinc illae lacrumae: haec illa est misericordia.

S O. Quam timeo, quorsum evadas. S I. funus interim

Procedit. sequimur, ad sepulchrum venimus.

In ignem posita est. fletur. Interea haec soror,

Quam dixi, ad flammarum accessit imprudentius

Sati' cum periclo. ibi tum exanimatus Pamphilus

Bene dissimulatum amorem, & coelatum, indicat.

Adcurrit, medium mulierem complectitur.

Mea Glycerium (inquit) quid agis? cur te is perditum?

Tum illa (ut consuetum facile amorem cerneret)

Reiecit se in eum flens, quam familiariter.

S O. Quid ais? S I. redeo inde iratus, atque aegre ferens.

Nec satis ad obiurgandum causae. diceret,

Quid feci, quid commerui, aut peccavi pater?

Quae se voluit in ignem iniicere, prohibui,

Servavi. honesta oratio est. S O. recte putas.

Nam si illum obiurges, vitae qui auxilium tulit,

Quid facias illi, qui dederit damnum, aut malum?

S I. Venit Chremes postridie ad me, clamitans

Indignum facinus comperisse: Pamphilum

Pro uxore habere hanc peregrinam, illi ego sedulo

Negare factum. ille instat factum. denique

Ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam

Neget daturum. S O. non tu ibi gnatum? S I. ne haec quidem

65

70

80

85

95

105

115

120

Sati'

Sati' vehemens causa ad obiurgandum. S.O. qui cedo?
 SI. Tute ipse iis rebus finem praescripsi pater:
 Prope adest, quum alieno more vivendum est mihi.
 Sine nunc meo me vivere interea modo.
 SO. Qui igitur relictus est obiurgandi locus?
 SI. Si propter amorem uxorem nolit ducere,
 Ea primum ab illo animadvertisenda iuiuria est.
 Et nunc id operam do, ut per falsas nuptias,
 Vera obiurgandi causa sit, si deneget:
 Simul sceleratus Davos, si quid consili
 Habet, ut consumat nunc, cum nihil obsint doli.
 Quem ego credo manibus pedibusque obnixe omnia
 Facturum, magis id adeo, mihi ut incommodet,
 Quam ut obsequatur gnato. S.O. quapropter? SI. rogas?
 Mala mens, malus animus. quem quidem ego si sensero.
 Sed quid opu' est verbis: sin eveniat (quod volo)
 In Pamphilo ut nil sit morae: restat Chremes,
 Qui mi exorandus est: & spero confore.
 Nunc tuum est officium, has bene ut adsimiles nuptias:
 Perterrefacias Davom: observes filium,
 Quid agat, quid cum illo consilii captet. S.O. sat est:
 Curabo. eamus iam nunc intro. SI. I pree, sequar.
 Non dubium est, quin uxorem nolit filius:
 Ita Davom modo timere sensi, ubi nuptias
 Futuras esse audivit. sed ipse exit foras.

ACT. I. SCENA II.

ARG. De amore filii quaerit Simo de Davo: quem tum precibus, tum minis conatur revocare a consilio disturbatarum nuptiarum. Ita perterrefactus Davus secum deliberat Pamphilum ne adiutet, an auscultet seni.

DAVOS. servus. SIMO.

Octonarius Iamb.

D. Mirabar, hoc si sic abiret: & heri semper lenitas

Quaternarius.

Verebar quorsum evaderet.

Octonarii Iamb.

Qui postquam audierat, non datum iri filio uxorem suo,
 Nunquam cuiquam nostrum verbum fecit, neque id aegre tulit.

Troch. oct. cat.

S. At nunc faciet: neque (ut opinor) sine tuo magno malo.

Oct. Iamb.

D. Id voluit, nos sic nec opinanteis duci falso gaudio,
 Sperantes iam amoto metu, interea oscitantes opprimi,
 Ut ne esset spatium cogitandi ad disturbandas nuptias.

Astute. S. Carnifex quae loquitur. D. herus est, neque praevideram.

S. Dave: D. hem, quid est? S. ehodus ad me. D. quid hic volt?

S. quid ais? D. qua de re? S. rogas?

Meum gnatum rumor est amare. D. id populus curat scilicet.

S. Hoccine agis, an non? D. ego vero isthuc. S. sed nunc ea me exquirere,

Iniqui patris est. Nam quod antehac fecit, nihil ad me attinet,
 Dum tempus eam rem tulit, sivi, animum ut exploreret suum.

Nunc, hic dies, aliam vitam adserit, alias mores postulat.

Dehinc postulo, sive aequum est, te oro Daye, ut redeat iam in viam.

V v v v v v

ad Brutum. Graviter ferre sine casu dicat. Quem cum a me dimittens graviter ferrem hoc levabar uno. Idem ad Q. Fratrem, Est mihi quidem in bac re aegrius ferendum quam tibi. Dederit.) Dare profacere. Sic in Adel. O Aescbine pol haud paternum isthuc dedisti. Peregrinam.) Meretricem. Sedulo.) Non ut filii libidinem occultarem, sed quia factum non putabam. A la bonne foy. Sic act. III. Sc. prima, Parum successit quod ago, at facio sedulo. Tute ipse iis rebus.) Ita eum sce. II. Simo, Dum tempus ad eam rem, tulit, sivi animum ut exploreret suum, Nunc hic dies aliam vitam adserit, alias mores postulat, Alieno.) uxoris. Uxorem nolit ducere) Plena locutio uxorem nolit ducere domum, Et nunc id operam.) Senis consilium, Vera.) Iusta & aequa. CICERO ad Atticum, quid veri iis quam in iudicium venire, qui ob rem iudicandom pecuniam acceperit. Vide ad. III. Sc. I. Id adeo.) Certe. Incommodet.) Voluntati meae adveretur, Nunc tuum.) Quid facere Sosiam velit. Sed.) D. eliditur.

Neque id aegre tulit.) Neque id aegre se ferre ostendit.

5

Hoccine agis.) Attendis. Sic in Ennu. Hoc agite amabo. Sic PLAVTVS, Hoc agite saltis spectatores.

D. Hoc

Qui.) Diffylabum.

Aegrotum.) aegrum.
Sic in Heautont. Neque ut aegrotum animal
decuit adolescentuli.

Callidus.) CICERO III.
de Natu. Deorum,
Versutos eos appello,
quorum mens certe
versatur, callidos
autem quorum tan-
quam manus opere,
sic animus usu con-
talluit.

In pistrinum.) CICERO ad Q. Fratrem epistola cuius initium est.
Statius venit. Et cum, inquit, fugiti-
vum esse postea ex
Aesopi literis cognoscet, hominem compre-
hendi iussit, & in
custodiam Ephesti tra-
didit: sed in publi-
cam ne an in pistri-
num, non satis ex li-
teris eius intelligere
potuimus.

Ipsam rem modo.) Nihil praeter ipsam rem.

Circuitione.) Quinque tantum hoc loco est syllabarum.

Servat.) observat.
Causam.) Colorem aliquem praetende-
rit. ita in Pbor. Puer
causa erit mittundi.

Tollere.) Non expo-
nere.

Mi.) Coripi hoc lo-
co videtur. I in fine
dictionis saepè corri-
pit. TERENTIVS: nam
& Vivendi, & Abi &
Omni, postremis bre-
vibus dicit.

D. Hoc quid sit? S. Omnes qui amant, graviter sibi dari uxorem ferunt,

D. Ita aiunt. S. tum si quis magistrum cepit ad eam rem improbum, Ipsum animum aegrotum ad deteriorem partem plerunque applicat. 20

D. Non hercle intellego. S. non? hem. D. non: DAVVS sum, non Oedipus.

S. Nempe ergo aperte vis, quae restant, me loqui? D. sane quidem.

Senarii tres.

S. Si sensero hodie quidquam in iis te nuptiis

Fallacie conari, quo fiant minus:

Aut velle in ea re ostendere, quam sis callidus: 25

Oct. Iambici.

Verberibus caesum te in pistrinum Dave dedam usque ad necem,
Ea lege, atque omne, ut si te inde exemerim, ego pro te molam.
Quid hoc? intellexi? an nondum etiam ne hoc quidem? D. immo
callide.

Ita aperte ipsam rem modo locutus nil circuitione usus es.

S. Vbis facilius passus sim, quam in hac re, me deludier. 30

D. Bona verba quaeso. S. irrides, nil me fallis. sed dico tibi,
Ne temere facias, neque tu hoc dicas tibi non praedictum: cave.

D. Enimüero Dave. nihil loci est segnitiae, neque socordiae,

Quantum intellexi modo senis sententiam de nuptiis.

Quae si non astu providentur, me, aut herum pessundabunt. 35

Nec quid agam, certum est: Pamphilumne adiutem, an auscultem seni.

Si illum relinquo, eius vitae timeo: huius, si opitulor, minas.

Cui verba dare difficile est. primum, iam de amore hoc comperit.

Me infensus servat, ne quam faciam in nuptiis fallaciam.

Si senserit, perii. aut si libitum fuerit, causam ceperit,

Quo iure quaque iniuria praecipitem in pistrinum dabit. 40

Senarii.

Ad haec mala hoc mi accedit etiam: haec Andria,

Sive uxor, sive amica est: grida e Pamphilo est.

Audireque eorum est operaepretium audaciam.

Nam inceptio est amentium, haud amantium. 45

Quicquid peperisset, decreverunt tollere.

Et fingunt quandam inter se nunc fallaciam,

Civem Atticam esse hanc: fuit olim quidam senex

Mercator: navem is fregit apud Andrum insulam.

Is obiit mortem: ibi tum hanc electam, Chrysidis

Patrem recepisse orbam, parvam. fabulae. 50

Oct. Iambicus.

Mi quidem hercle non fit verisimile: atque ipsis commentum placet.

Senarius.

Sed Mysis ab ea egreditur. at ego hinc me ad forum, ut

Octo. Iambicus.

Conveniam Pamphilum: ne de hac re pater imprudentem opprihat.

ACT. I. SCENA III.

ARG. *Mysis exiens a Glycerio, ut obstetricem arcersat, videt exanimatum Pamphilum, hominem operitur, ut eius turbae causam intelligat.*

MYSIS ancilla.

Octo. Iambici.

AUDIVI Archillis iamdudum, iubes adduci Lesbiam.

Sane pol illa temulenta est mulier, & temeraria:

Neque

Neque satis digna, cui committas primo partu mulierem.

Trochaici oct. Catalectic.

Tamen eam adducat. Importunitatem spectate aniculae.

Quia compotrix eius est. Di date facultatem obsecro,

Huic pariundi, atque illi in aliis potius peccandi locum.

*Anicu.) Tribrachys
5 pro Trocheo.*

Oct. Iambici.

Sed quidnam Pamphilum examinatum video? vereor quid siet.

Opperiar, ut sciam nunquid nam haec turba tristitiae adferat.

ACT. I. SCENA IV.

ARG. *Pamphilus multa de patre, multa de Chremete queritur:*

Mysidique fidem se Glycerio servaturum pollicetur, vel invito

patre, si res ita exigat.

PAMPHILVS adolescens MYSIS.

Octonarius Iamb.

P. HOC CINE factum est humanum, aut inceptum? hoccine officium patris?

Binarius.

M. Quid illud est?

Oct. Iambici.

P. Pro deūm atque hominum fidem, quid est, si non hoc contumelia est.

Vxorem decretat dare sese mi hodie; nonne oportuit Praescisse me ante? nonne prius communicatum oportuit?

M. Miseram me, quod verbum audio. P. Quid Chremes, qui denegaverat.

Se commissurum mihi gnatam suam uxorem: mutavit id, Quoniam me immutatum videt. Itane obstinate dat operam, ut Me a Glycerio miserum abstrahat? quod si sit pereo funditus.

Adeon' hominem invenustum esse aut infelicem quemquam, ut ego sum?

Senarii.

Pro deūm atque hominum fidem, nullo ego Chremis Adfinitatem pacto effugere potero? quot modis Contemptus, spretus? facta, transacta omnia. hem, Repudiatus repeator? quam ob rem? nisi si id est, Quod suspicor, monstri aliquid alunt: ea quoniam Obtrudi nemini potest, ad me itur. M. haec Oratio me miseram examinavit metu.

Illud.) Quod Pamphilus humanum factum esse negat.

*10 Invenustum) infel-
cem. Itali dicunt
Disgratiato.*

Quaternarius.